## PRÆCEPTUM XVII.

*Devincio, devincis, compositum á de, & vincio, vincis, significa lligar: ut *Devincire aliquem, lligar algú*. Ab la matexa significació o significant obligar, de mana Datiu, nat del suposit, y Accusatiu de persona y Ablatiu de cosa: ut *Franciscus sibi summo amore omnes devinxit Auditores*, lo amor den Francesch ha obligat á tots los estudiants. *Me vibi innumeris beneficiis devinxi*, los vostros beneficis me*

han obligat; Lo que diuen alguns: *Ego multum tibi debeo, vel teneor, se diu mes elegant: Plurimum tibi obnoxius sum, adstrictus sum, devinctus sum*, jo vos dech molt, perque obnoxius, a, um, significa subjectum esse: ut *Variis casibus, & morbis vita nostra obnoxia est*, la nostra vida está subjecta á desgracias, y maldicencies.

## PRÆCEPTUM XVIII.

*Etas explicari potest sic: Primo ab verbs ab Accusatiu: ut *Habere, vel tenere decem, vel viginti annos*. Secundo ab la matexa construcció, y nom de nombre ordinal: ut *Attingere, gere vigesimum etatis annum*. Tertio ab anest particip *natus, nata, natum, tenint* Accusatiu: ut *Esse duodecim annos natum*; tener dotze anys. Quarto ab *sum, es, est*, tenint Genetiu: ut *Esse trium annorum*, y elegantment no se declare el verb: ut *Filium tredecim annorum habeo*. Quinto en noms en *ennis, enenne, y en imus, a, inum*: ut *Sum triennis, o tinch tres anys.**

## PRÆCEPTUM XIX.

Ab quatre maneras de verbs podem parlar per saludar á algú. Primo ab verbs ab Accusatiu: ut *Salutare aliquem*. Secundo ab verbs construits ab Accusatiu de cosa, y Datiu de persona: ut *Dicere salutem alicui*. Terce ab verbs construits ab Accusatiu de per-

sona, y Ablatiu de cosa: ut Imperire, i-  
mpertiri aliquem plurima salute; besar la-  
mans á algú. Quarto ab jubeo, jubes, pre-  
per cupio, y volo, y entlo infinitiu salutari-  
sic; lo qui saluda, ó escriu en Nominatiu,  
persona saludada, ó en aqui escriu en Accu-  
satiu; ut Franciscum Patrem meum salutare ju-  
beo. Lo que diuen alguns, saludant de pan  
de al gú: pro me, pro te, pro se, ex mea parte, ex  
tua parte; es mes elegant, meo nomine tuo,  
suo, vel alicujus nomine; vel meis verbis, tuo,  
suis, vel alicujus verbis.

### PRÆCEPTUM XX.

Explicantur hæc verba cum Accusativu-  
re atque personæ cum præpositione in, & summu-  
significationem á casu patienti. Ut profundi-  
laudes, exaggerare amorem, glomerare beneficia,  
spargere injurias, congerere molestiam, conser-  
vare gaudium in aliquem; extrahere, conse-  
ferre, eferre, tollere aliquem in Cælum; alabar  
algú fins al Cel.

### PRÆCEPTUM XXI.

Explicatur finis alicujus rei sic. Primo ver-  
bis tantum Accusativum habentibus: v. g. Par-  
ficere, absolvere, finire, profligere, conficere com-  
plete bellum. Secundo ab verbs, qui tenen-  
Accusatiu, y Datiu; Ut imponere finem sum-  
mum, inanem, fastigium alicui rei; expetere ex-

tum, facere finem alicui rei, vel alicujus rei. Ter-  
tio verbis Accusativum cum præpositione haben-  
tibus. Ut perducere, ducere ad umbilicum, ad  
metam, ad exitum, ad finem, ad extreum ac-  
tum. Ut tradidit cursum lampas, vel cecinit re-  
uptus ille; ja ha acabat.

### PRÆCEPTUM XXII.

Profiscor, profisceris, verbum deponens  
neutrūn tenint Accusatiu significa anar: Ut  
profiscor Romam, jo vaix á Roma. Tenint  
pero Ablatiu significa partirse per venir: Ut  
Valentia profiscicar idibus Maii. Profisci in  
nilium, desterarse; profisci ad reliqua, passar  
vant: ab aliquo, aliquid, in aliquem profisci;  
ser be á algú.

### PRÆCEPTUM XXIII.

Fero, fers portar, sufrir, guiar, desitjar, al-  
tar, tenir, reportar, turbar, reber, dir, ab las  
terceras personas ferunt, lo qual compost ab  
lo Ablatiu pronominal antes, significa de-  
mostrar ab paraulas, fets, ó gestos, & ejus-  
dem rationis sunt præme-duco, præme-ago, &  
præme-fero. Ferre suffagium, oserir: ferre  
mentiam usar; ferre acceptum, asentar las en-  
ades; ferre expensum, asentar lo que pagan;  
ferre aliquiem in Cælum alabar algú fins al Cel.

## PRÆCEPTUM XXIV.

*Absum, abes* compost de la preposicio *y sum es est*, significa faltar, y te Datiu. *tuis nuptiis àbero jo* faltare á las tuas bodas etiam estar apartat, *hoc est remotus sum*, demant Ablatiu ab prepositio á, ó ab: ut *abesse*, desemparar la Ciutat: *ut absui* no fer son ofici, *abesse culpam ab aliquo*, ignorant de la culpa. En segona persona, si nifica vesten, fer apartar; ut *absis á tempore* Petre.

## PRÆCEPTUM XXV.

Encaraque el nom de nombre ordinal si si inisch el derrer del nombre: ut *sum unus*, *ita est gloriae auidissimus*: ó en un y altre gesimus, multiplicacio de 1 á 20, y se pren que per nom de nombre ordinal; aliquantum ambe quisque comparatiu, acompañat significá qualsevol hu del nombre; particularment posat despues de quisque. Pero que pres per *omnis*, se posa despues de superlatiu, y en divers cas, tenint forza de substantiu: ut *optimi quisque ingenij*: optimo quisque ingenio, vel *ingenium figurate*. Tambe se posa quisque pres per *omnis* despues de positiu sens superlatius: ut, *strenuus quisque*; quisque, *idoneus quisque*, tots los aptes: y tambien, be ab nom de nombre ordinal; ut *primus, tertius*; *primo quoque anno*; cada añy: *secundo quoque anno*; de dos en dos añys: *tertio quoque anno*; de tres en tres añys: *centesimo quoque anno*.

de cent en cent añys; *Prima quoque luce*; cada dia. Despues de *quotus*, *quota*, *quotum* pors per *quot interrogant*, qui significa pochs, singu, se posa quisque: *ut quotus quisque pue-* *nrum, vel quot pueri?* pochs, ó ningú de los ións: en nom collectiu fa lo matex sentit: *et quota quæque pars puerorum, ex pueris, in-* *amicis, he faltat á mos amichs, abesse offi-* *pueros, hoc committet?* pochs ó ningú de los innotis.

Constant la oració de *ut*, per *quanto*, y ita nifica vesten, fer apartar; ut *absis á tempore* tanto, preseyex quisque lo superlatiu, ó tant lo *ut adverbi*, y ita nom: *ut quisque*

*etime grāce sciret; ita esse nequissimum*; ó en altre nom: *ut quisque est gloria dignissi-* *mus; ita est gloriae auidissimus*: ó en un y altre averbi: *ut quisque est gloriae maxime auidus*: ambe quisque comparatiu, acompanat adverbis en ó, ab precedencia, ó sens pre- *adverbi*: *ut quo quisque dignior est, ut laude-* *re minus laudari gaudet*: quanto quisque fa- *dignior, tanto minus affectus fami*: *quo quis-* *que magis promeretur honorem, eo minus hono-* *ritur appetit*: *eo minus ducitur laudis cupidine*, *quisque laude sit dignior*: tanto quisque mi- *sens superlatius*: *ut, strenuus quisque*; *quisque optat pecuniam*, *quanto minus possidet pe-*

C

# DE ELEGANTIIS.

## QUID SIT ELEGANTIA.

**E**legantia est: orationis exornatio, ~~verbi~~ que verborum concinnitas dulcem aurum magnificum quid significamus, post alia sonum afferens; cuius generalia præcepta sumuntur plerumque; ut *Beneficia in me continuta*, & utilissima quidem, quæ ad per se maxima: quæ te vehementius, quam ego colat, ta consequenda totis viribus studendum est: ~~ut~~ profecto neminem: quæ dedisti nobis dona, rerum verborumque copiis, ut sciamus multis modis afferre: v. g. *Multum me delectat epistola tua; litteræ tuæ vehementer me exanimant*. Ut supra dictum est de Præceptis.

## ELEGANTIA I.

Plena oratio tribus partibus constat; apposito, supposito, & verbo; quorum hic erit ordinatio: Ut appositorum in principio, suppositum in medio, & verbum in fine. v. g. *Majorianus Jacobus Rex debellavit.*

## ELEGANTIA II.

Particulæ dum, cum, quia, donec, & vocatus, venuste quidpiam sequitur: ut *omnes cum valemus, recta egrotis consilia damus.*

## ELEGANTIA III.

Adjectivum substantivo venuste præit: ut *Maxima virtus, & inter ipsa casus nominis substantivi poni debet, v. g. Magna Dei clementia, magnum Petri judicium.*

## ELEGANTIA IV.

Superlativa tamen, & negativa signa, & loc signum omnis, & quodvis adjectivum, quo magnificum quid significamus, post alia sonum afferens; cuius generalia præcepta sumuntur plerumque; ut *Beneficia in me continuta*, & utilissima quidem, quæ ad per se maxima: quæ te vehementius, quam ego colat, ta consequenda totis viribus studendum est: ~~ut~~ profecto neminem: quæ dedisti nobis dona, rerum verborumque copiis, ut sciamus multis modis afferre: v. g. *Multum me delectat epistola tua; litteræ tuæ vehementer me exanimant*. Ut supra dictum est de Præceptis.

## ELEGANTIA V.

Inter præpositionem, & ejus casum aliquid anteponitur: *In Patris vinea; ad Antonii Maren;* & etiam inter adjectivum, & substantivum præpositio ponitur: ut *Fertili in agro; ornatissimo in loco; justis de causis.*

## ELEGANTIA VI.

Dictio à tergo recte fere præcedit: ut *Petri liber, laude dignus.*

## ELEGANTIA VII.

Antecedenti relativum venuste præit: ut *nas ad me dedisti litteras, fuerunt gratissime.*

& s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> sequenti libentius convenit: ut L<sup>et</sup>  
urbs in Hispania, quod Toletum dicitur.

### ELEGANTIA VIII.

Verbum substantivum post duos Nomina  
tivos diversorum numerorum, posteriori pul-  
chrius conformatur: ut *Mandata tua medi-  
tatione* mea est.

### ELEGANTIA IX.

Adjectivum nomen lepide in substanti-  
vum, vel adverbium hoc vertitur modo:  
*Quid causæ?* Pro *qua causa*; *satis virium* po-  
sufficientes vires.

### ELEGANTIA X.

Interrogativum minus amat exordium:  
*Partes orationis quo<sup>t</sup> sunt?* Octo. Quod acutum eleganter dicitur, quam *Cneum Pompei-*  
*dit venustius*, quam quo<sup>t</sup> sint partes orationis magnopere diligo, qui Romanorum auxi-  
perium.

### ELEGANTIA XI.

Infinitum finito venuste præponitur: ut  
mentiri nescio; *Antonio inseruire* desidero.

### ELEGANTIA XII.

Adverbium ante verbum, sed non longe  
ab illo componi gaudet; ut *Franciscus*, &  
*Hieronymus* familiarissime utebantur: poterit  
& post verbum locari; ut *Jussa tua exequar*  
diligenter.

### ELEGANTIA XIII.

Gerundivis pro gerundiis ornate ute-  
mur: ut *Pecunia<sup>e</sup> adquirendæ gratia* avarus multa  
quiritur; pro peccuniam adquirenai gratia.

### ELEGANTIA XIV.

Derivatis pro primitivis interdum venus-  
te ute-  
mur: ut *venito*, pro *venie*; *s<sup>e</sup>pius* pro  
*vige*; & etiam conjunctivis pro indicativis  
venuste ute-  
mur, dummodo tempus pro tem-  
pore corresponeat; ut *facerem*, pro *faciebam*;  
*uerim*, pro *fec*i**.

### ELEGANTIA XV.

Relativum verbo antecedenti *venustius*  
postponitur; ut *Cneum Pompeium*, qui Roma-  
num auxit imperium summopere diligo; non  
quam *Cneum Pompei-*  
*dit venustius*, quam quo<sup>t</sup> sint partes orationis magnopere diligo, qui Romanorum auxi-  
perium.

### ELEGANTIA XVI.

Quando est aliquid substantivum cum  
repositione aliqua, quod sit de natura præ-  
cedentis, vel subsequentis clausula, præpo-  
ositionem in relativum vertimus, & verbum  
substantivum adjungimus: ut *Pro tua huma-  
nitate*, multa in me beneficia contulisti; elegan-  
& post verbum locari; ut *que tua humanitas est*, multa in  
beneficia contulisti.

### ELEGANTIA XVII.

Licet inter adjectivum, & substantivum  
interque verbum, & adverbium, sine acti-  
ne alicuius rei, & conjunctio non inter-  
dat, quia male dicitur, *Petrus est Orator,*  
*doctissimus;* tamen *venustius* conjunctio inte-  
cedit, si quidem apponatur per hunc in-  
dum: *Petrus Orator, & doctissimus quidem*  
*Annibal pugnavit in nos Romæ, & quidem*  
*tissime:*

### ELEGANTIA XVIII.

Loco verbi *habeo*, eleganter verbo substa-  
tivo utimur: ut *habeo te derisiū, vel es me-*  
*derisui.*

### ELEGANTIA XIX.

Si cuiquam duo æqualiter attribuere vol-  
erimus, id per *tum*, *geminatum* politissime  
efficiemus: ut Cicero *tum ingenio, tum eloqua-*  
*tia valuit*; idest, *æquivaluit ingenio & eloqua-*  
*tia*. Quod si alterum præpolleat, jam in  
Semperio dictum est.

### ELEGANTIA XX.

Si superlativus durius sonat, per positi-  
vum, & adverbium *maxime* *venustius* loquen-  
tur: ut *est maxime memorabile facinus, pro-*  
*memorabilissimum.*

## DE KALENDIS.

Inguli menses dividuntur in Kalendas,  
Nonas, & Idus. Kalendaæ calendarum est  
minus dies cuiusque mensis. Nonæ Nonas  
dicuntur, eo quod novem sint dies à No-  
næ usque ad Idus. Idus Idæum vocantur,  
menses in duas partes propemodum  
quales dividere videantur.

Menses Aprilis, November, Junius, & Sep-  
tember constant triginta diebus, reliqui men-  
sibus, id per *tum*, *geminatum* politissime  
triginta, & uno; Februarius vero viginti  
& octo; & quando bissextus est constat  
vix, & viginti, ut videre est in his car-  
niibus.  
September habet, totidemque November,  
Junius, Aprilis; reliquis superadditur unus:  
ut nisi bissextus, vix Februarius octo.

### NOTA I.

Martius, Maius, Julius, & October habent  
Nonas septimo die, reliqui menses quinto.

die. Qui septimo die, Idus habent decim  
quinto die: qui vero Nonas habent quin  
die, Idus habent decimo tertio die, ut ha  
carmina ostendunt.

*Sex Majus Nonas, October, Julius, & Mar  
Quatuor at reliqui; dabit Idus quilibet oth*

### NOTA 2.

Dum præponitur dies, videndum est, an  
pertineat ad Nonas, ad Idus, vel ad Kalen  
das. Si dies non excedit septimum diem  
mensibus Nonas septimo die habentibus, per  
tinet ad Nonas: & in mensibus Nonas quinto  
die habentibus, si non excedit quintum diem  
pertinet ad Nonas: si vero hunc numerum  
superat, ad Idus expectabit: si autem nume  
rum Iduum excedit, ad Kalendas mensis se  
quentis pertinebit.

### NOTA 3.

Dies ultimus cujusque mensis dicitur *pridie*  
*Kalendas* mensis sequentis; id est primo die  
ante Kalendas. Dies penultimus, & similiter  
in Nonis dicitur *pridie Kalendas, Nonis*. Ul  
timus dicitur *Kalendas, Nonis*: dies penulti  
mus in Idibus dicitur *pridie Idus*; ultimus  
dicitur *Idibus*, Numquam dicimus secundo  
Nonas, secundo Idus, secundo Kalendas; sed  
*pridie Nonas, pridie Idus, pridie Kalendas*.